
Na temelju članka 24. stavka 1. i 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske („Narodne novine" br: 
150/2011), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj godine 
donijela 

O D L U K U 
o osnivanju 

Povjerenstva za gospodarsku suradnju između Republike Hrvatske i Narodne 
Republike Kine 

I. 

Ovom Odlukom osniva se Povjerenstvo za gospodarsku suradnju između Republike 
Hrvatske i Narodne Republike Kine ( u daljnjem tekstu: Povjerenstvo.), određuju zadaće i 
sastav Povjerenstva, te druga pitanja iz djelokruga rada Povjerenstva . 

II. 

Povjerenstvo čini: 

- ministar Pomorstva, prometa i infrastrukture - predsjednik Povjerenstva 

- zamjenik ministrice MVEP - zamjenik predsjednika Povjerenstva 

te članovi kojeg čine: 

predstojnik Ureda predsjednika VRH 
- zamjenik ministra financija 
- zamjenik ministra pomorstva, prometa i infrastrukture 
- zamjenica ministra gospodarstva 
- zamjenik ministra regionalnoga razvoja i fondova EU 
- zamjenik ministra poduzetništva i obrta 
- predstojnik Državnog ureda za trgovinsku politiku 
- savjetnik predsjednika VRH za vanjsku politiku 
- savjetnica predsjednika VRH za gospodarstvo 

Predsjednik Povjerenstva može, po potrebi, u rad Povjerenstva uključiti i predstavnike drugih 
ministarstava, državnih ureda Vlade Republike Hrvatske, državnih upravnih organizacija i 
ureda Vlade Republike Hrvatske, kao i drugih tijela, institucija i ustanova. 



III. 

Povjerenstvo će poduzimati aktivnosti koje imaju za cilj razvijati bilateralne odnose s 
Narodnom Republikom Kinom, s naglaskom na promicanju gospodarskih interesa Republike 
Hrvatske a osobito: 

-razmatrati pitanja od interesa za gospodarsku suradnju Republike Hrvatske i Narodne 
Republike Kine te o tome davati mišljenja i prijedloge Vladi; 
- koordinirati sve aktivnosti resornih ministarstava i drugih relevantnih subjekata s ciljem 
unaprjeđenja gospodarske suradnje Republike Hrvatske i Narodne Republike Kine; 
- koordinirati s kineskom stranom sve poslove vezane uz kineske investicije u Republiku 
Hrvatsku, uključujući i moguće korištenje investicijskih fondova i aktiviranje kreditnih linija te, 
u vezi s time koordinirati pripremu i predlaganje odgovarajućih odluka Vladi; 
- koordinirati rad resornih ministarstava u obavljanju poslova vezanih uz osmišljavanje i 
izvedbu kinesko-hrvatskih investicijskih projekata, i u vezi s tim predlagati poduzimanje 
potrebnih aktivnosti Vladi Republike Hrvatske; 
- koordinirati rad resornih ministarstava u otklanjanju administrativnih prepreka realizaciji 
kinesko-hrvatskih investicijskih projekata 
- pružati pomoć resornim ministarstvima u pripremi stajališta i drugim aktivnostima u vezi sa 
sklapanjem i izvršavanjem ugovora što će ih Republika Hrvatska sklapati s Narodnom 
Republikom Kinom, u području iz gospodarskih odnosa. 

IV. 
Svaki imenovani član Povjerenstva treba imenovati svoju zamjenu za rad u Povjerenstvu i o 
tome obavijestiti predsjednika Povjerenstva pisanim putem. 

V. 
Koordinaciju i administrativne poslove za rad Povjerenstva obavlja Ministarstvo vanjskih i 
europskih poslova. 

VI. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 

Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



Obrazloženje 

Program Vlade Republike Hrvatske kao jednu od osnovnih smjernica razvoja Republike 
Hrvatske (dalje: RH) navodi unapređenje gospodarske suradnje sa drugim zemljama. 

Sukladno navedenom predlaže se osnivanje Povjerenstva za gospodarsku suradnju između 
Republike Hrvatske i Narodne Republike Kine (dalje: Povjerenstvo) koje ima za zadaću 
prvenstveno koordinirati aktivnosti svih ministarstava i drugih relevantnih subjekata s ciljem 
unapređenja gospodarskih odnosa sa Narodnom Republikom Kinom. 

Povjerenstvo vodi ministar pomorstva, prometa i infrastrukture, pri čemu je njegov zamjenik, 
zamjenik ministrice vanjskih i europskih poslova. Povjerenstvo još čine i predstojnik Ureda 
predsjednika Vlade Republike Hrvatske, zamjenik ministra financija, zamjenik ministra 
pomorstva, prometa i infrastrukture, zamjenica ministra gospodarstva, zamjenik ministra 
regionalnoga razvoja i fondova EU, zamjenik ministra poduzetništva i obrta, predstojnik 
Državnog ureda za trgovinsku politiku i savjetnici predsjednika VRH za vanjsku politiku i za 
gospodarstvo. 

Poslove tajništva Povjerenstva obavlja MVEP. 

Inicijativa za osnivanjem Povjerenstva o suradnji s Kinom pokrenuta je nastavno na najavu 
kineske strane o osnivanju Tajništva pri Ministarstvu vanjskih poslova Narodne Republike 
Kine (na čelu s pomoćnikom ministra zadužen za Europu) koje bi se bavilo promicanjem 
gospodarskih odnosa sa 16 država Srednje i Istočne Europe, među kojima je i Hrvatska..U tu 
svrhu Narodna Republika Kina stavit će na raspolaganje kreditne linije u iznosu od 10 
milijardi dolara. Peking će osnovati i kinesko-srednjeeuropski fond za suradnju u 
investicijama, a u prvoj fazi taj će fond prikupiti 500 milijuna dolara. 

Osnivanje Povjerenstva pružilo bi ujedno i zadovoljavajući odgovor na već ranije uočenu 
nužnost za užom i dinamičnijom međuresomom koordinacijom u suradnji s Narodnom 
Republikom Kinom, s obzirom na međuresomi karakter niza potencijalnih projekata. 
Veleposlanstvo Republike Hrvatske u Pekingu je tako još prije dvije godine ustanovilo 
potrebu osnivanja međuresornog tijela Vlade Republike Hrvatske koje bi, u okviru vanjske 
politike prema Kini, pokrivalo ukupne bilateralne odnose s posebnim naglaskom na 
gospodarsku suradnju i investicije. 

S obzirom na goleme kineske devizne rezerve, koje trenutno iznose 3,4 bilijuna USD, jedna 
od važnijih odrednica kineskog gospodarskog razvoja tijekom 12. petogodišnjeg planskog 
perioda (2011.-2015.) je pojačano traženje putova plasmana kineskih ulaganja u inozemstvu 
te potporu kineskim tvrtkama u nastupu na novim tržištima. Zbog financijske krize koje je 
zahvatila zemlje razvijenog svijeta, kreditne linije kineske državne banke koje osiguravaju 
povoljne uvjete, danas postaju atraktivne i za zemlje europskog kontinenta, uključujući i 
Hrvatsku. 

Hrvatska je zainteresirana za privlačenje kineskih investicija, korištenje kineskih investicijskih 
fondova i kreditnih linija, prvenstveno u svrhu realizacije infrastrukturnih projekata. U 
hrvatskom je interesu isto tako s Narodnom Republikom Kinom ostvariti i više oblike suradnje 
kao što su zajednička ulaganja, zajednička proizvodnja i transfer know-how i tzv. alternativna 
ulaganja poput distribucijskih centara i regionalnih ureda u slobodnim zonama Republike 
Hrvatske, servisnih centara i si. 

l 



Povjerenstvo će poduzimati aktivnosti koje imaju za cilj razvijati bilateralne odnose s 
Narodnom Republikom Kinom, s naglaskom na promicanju gospodarskih interesa Republike 
Hrvatske a osobito: 

-razmatrati pitanja od interesa za suradnju Republike Hrvatske i Narodne Republike Kine te o 
tome davati mišljenja i prijedloge Vladi; 

- koordinirati sve aktivnosti resornih ministarstava i drugih relevantnih subjekata s ciljem 
unaprjeđenja gospodarske suradnje Republike Hrvatske i Narodne Republike Kine; 

- koordinirati s kineskom stranom sve poslove vezane uz kineske investicije u Republici 
Hrvatskoj, uključujući i moguće korištenje investicijskih fondova i aktiviranje kreditnih linija te, 
u vezi s time koordinirati pripremu i predlaganje odgovarajućih odluka Vladi; 

- koordinirati rad resornih ministarstava u obavljanju poslova vezanih uz osmišljavanje i 
izvedbu kinesko-hrvatskih investicijskih projekata, i u vezi s tim predlagati poduzimanje 
potrebnih aktivnosti Vladi Republike Hrvatske; 

- koordinirati rad resornih ministarstava u otklanjanju administrativnih prepreka realizaciji 
kinesko-hrvatskih investicijskih projekata 

- pružati pomoć resornim ministarstvima u pripremi stajališta i drugim aktivnostima u vezi sa 
sklapanjem i izvršavanjem ugovora što će ih Republika Hrvatska sklapati s Narodnom 
Republikom Kinom, u oblasti iz gospodarskih odnosa. 

Slijedom navedenog, a s ciljem unapređenja gospodarske suradnje Republike Hrvatske i 
Narodne Republike Kine, osobito u svjetlu skorog pristupa u punopravno članstvo u 
Europsku uniju, a na temelju članka 24. stavka 1. i 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske, 
predlaže se osnivanje Povjerenstva. 

2 


